eius, domini nostri Jhesu Christi. 

3. Capitulum. 

De divinis officiis. 

1. Ad laudem omnipotentis dei et gloriosissime virginis Marie 

meritissime patrone nostre et omnium sanctorum et pro salute omnium 

fidelium tam vivorum quam defunctorum, specialiter fratrum huius 

sancte congregationis etiam omnium utriusque sexus fidelium, qui se 

nostris commendaverunt orationibus et qui ad refectionem fratrum 

manus adiutrices porrexerint, in anniversali solennitate capitularis con- 

gregationis feria tertia videlicet post Bartholomei divina offitia tali or- 

dine sunt peragenda: Primo fiat sollennis pulsus ad primas vesperas 

feria secunda post Bartholomei circa horam secundam et infra se- 

cundam et tertiam decanus et procuratores et ceteri confratres com- 

pareant et in introitu chori procuratores eligant duos regentes et can- 

tentur vespere de assumptione beate Marie virginis sollenniter cum 

quinque antiphonis, „Vidi speciosam“ et psalmus „Laudate pueri do- 

minum“ cum ceteris. Omnia sic in vigilia festi praeter antiphonam 

„Super magister“ quae non dicitur ante sed post et ita incipiatur, 

ut eirca tertiam vespere sint finite et incipiantur vigilie maiores et 

eligant procuratores legentes lectiones reservatis ultimis tribus pro- 

curatoribus et decano. Sub laudibus procuratores disponant aspergen- 

tem, thurificantem et cerucem portantem. Crucem autem ultimus in 

capitulo beneficiatus ex hactenus inducta consuetudine portare tenetur, 

Et ita finitis vigiliis fiat circuitus pro defunctis cum responsorlis „Ab- 
solve‘, „Ne tradas“, „Rogamus te“, „Libera me, domine‘, si tempus 

patitur. Et tunc aspergens, thurificans, regentes et procuratores legant 

vesperas defunctorum ante ossorium. Et post introitum ecclesiae?’) fiat 

divisio et unus regentium incipiat „Sancta Maria miseris“ et flexis 

genibus finita hac antiphona scolares incipiunt „Salve“ et cantetur ver- 

!) invocantis ist verbessert aus invocanti. 

2) Diese Stelle ist unecht, sie lässt sich bei Origines nicht nachweisen, 

) Verbessert aus diligentes. *) Verbessert aus estate. 

°) Verbessert aus ecclesia. 
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siculus!) et decanus collectam et sic fit pulsus pro pace pueris cantan- 

tıbus „Ave Maria“. 

2. Post eundem est ad cenam, infra quam procuratores, qui fra- 

tribus ad mensam servire tenentur, diligenter notant (?) unum per- 

sonarum signantes cum hospite. Insuper tunc deponent unum, qui 

cantet missam maturam et unum, qui cantet missam defunctorum, cui 

et duos ministros ?) coadordinent, etiam unum, qui nomina fratrum de- 

functorum legat, duos etiam, qui ad summam missam ministrent. Et 

ista electio debet ita fieri; ut unus procuratorum unum in sua parte 

et alius in sua parte eligat. 

3. Sciendum etiam, quod, si tantus numerus sacerdotum com- 

pareret, quod census et redditus se non extenderent ad solutionem ex- 

pensarum, tune potest fieri additio, ut unusquisque quatuor aut quinque 

denarios absque omni conditione tam sero quam mane addere debeat et 

studeant procuratores, ut hortentur hospitem ad ostendendum fratribus, 

ubi quiescere debeant, ne supervenienti nocte incerte vagentur, Mane 

vero videlicet ipso die capituli fiat solennis pulsus hora quarta ad matu- 

tinas et congregatis decano et regentibus et aliis confratribus cantentur 

matutine trium lectionum de assumptione gloriose virginis Marie, ita 

quod paulo post quintam horam matura missa incipiatur de assumptione 

et finita eadem mox incipiatur missa defunctorum et post evangelium 

nomina defunctorum legantur. 

4. Omnes fratres adesse et ofierre secundum honestam consuetu- 

dinem?®) tenentur. Finita missa pro defunctis fit processio ad hospitale 

cum venerabili sacramento. Et primo cantetur responsorium. „Homo 

quidam“, sed appropinquantibus hospitali incipiatur responsorium „Justum 

deduxit dominus“, in hospitali autem tot legantur misse, quot sunt 

altarıa et sub illis, sı tempus dederit, exhortationem satis brevem faciat 

ille, qui deputatus est et legat nomina fratrum‘) capituli tam vivorum 

quam mortuorum, ita tamen, quod finitis missis sermo sit finitus et 

cantata antiphona aliqua de beata virgine vel „Tota pulchra es“ vel 

„Alma redemptoris* legatur collecta „Famulorum tuorum, quesimus, 

domine, delietis ignosce‘. In exitu ecclesiae°) incipiatur responsorium 

„Sint lumbi vestri precincti“ usque ad forum, tunc incipiatur respon- 

sorium „Que est ista® nulla stacione in cimiterio habita. In introitu 

ecclesie fiat divisio et unus regentium®) incipiat „Te deum laudamus“ 

usque ad versum „Salvum fac populum‘, quem decanus canit, ut con- 

suetum est. Et sub aliis versibus videlicet „Per singulos dies* eundum 

!) Verbessert aus versiculum. ?) Verbessert aus ministris. 

®) Verbessert aus processionem. #) Verbessert aus defunctorum. 

5) Verbessert aus ecclesia. 6) Verbessert aus regentum. 
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est ad chorum incipiendo summam missam de assumptione beate Marie 

virginis. Et omnes legentes missas sub illa missa vel mane debent 

indui ornatibus in sacrario et ita ad altaria accedere et sub summa 

missa decanus sermonem faciat vel alius, quem ipse in locum suum 

disposuit. Potest autem ipse sermo fieri ante initinm misse prout decano 

aptum visum fuerit et ita finita missa celebretur capitulum, ut infra 

patebit. 

4. Capitulum. 

De celebratione capituli. 

1. Finitis itaque divinis officiis fiat pulsus modicus ad celebrandum 

capitulum et convenientibus omnibus fratribus capituli et sacerdotibus 

tam veris quam vicegerentibus primo expectant et audiant mandatum 

reverendissimi domini!) archidiaconi vel eius offitialis, qui secundum 

antigquum statutum pro tunc festa mobilia, impositiones historiarum, 

anticipationes et postpositiones festorum indicere debet et decano in 

scriptis relinquere debet. 

2. Exhine decanus et procuratores, si tempus officii eorum com- 

pletum est, resignant offitia et fit electio eo modo, ut infra patebit. 

Nullus autem fratrum aut sacerdotum sub pena unius libre cere se ab 

huiusmodi celebratione capituli absentare vel abire debet, quousque 

omnibus rite peractis pro gratiarum actione ista antiphona de sancto 

Kiliano videlicet „Letare presul eximie“ cantata fuerit decano con- 

cludente versiculo „Exultabunt sancti in gloria“ et collecta de sancto 

Kiliano. 

5. Capitulum. 

De electione decani et procuratorum. 

Tum electio decani aut procuratorum fieri debet. Primo facta 

divisione sacerdotum videlicet illi de parte Werthaim versus meridiem 

et illi de parte Hamelburg versus aquilonem in choro vel ecclesia con- 

veniant. Et in qua parte decanus deponendus est, illa pars habet unum 

eligere ex alia parte et debet esse verus plebanus, vicarii enim et; vice- 

gerentes possunt eligere sed non eligi. Simili modo eligendi procura- 
torem hactenus ita observatum est, ut ille, qui antiquior in offitio, est 

deponendus nec ambo simul sunt deponendi, sed remanenti novus ad- 

iungitur et eligitur in illa parte, ubi deponendus existit. Extunc novus 

electus decanus promittat ad manus antiqui decani fidelitatem sui of- 

ficii, deinde novus sumat promissum ab electo procuratore. Et iam anti- 

') Verbesert aus deinde. 
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quus quam novus decanus et procuratores novi et antiqui ab invicem 

non discedant, quousque de omnibus capituli expeditionibus et rebus 

finalis ratio et calculus factus fuerit. 

6. Capitulum. 

De offitio decani, 

1. Decani offitium est recipere intrantes ad fraternitatem et eos- 

dem exhortari ad servandum consuetudines ac statuta capituli et, ut 

unusquisque diligenter in !) orationibus et sacrificiis suis memor sit saltem 

in generali congregatione?) tam vivorum quam mortuorum. 

2. Item decanus celebrans?) in die capituli per se sermonem faciat 

aut idoneum quendam ad locum suum subordinet. 

3. Item decanus ratione capituli nihil habet recipere vel distri- 

buere, sed totum procuratoribus committat et de*) omnibus sequenti 

die post capitulum rationem ab eis recipiat. Et eiusmodi calculi pro- 

pria manu recessum describat se ipsum subsceribendo sic, cum reveren- 

dissimus subsidium postulat, ut exolvatur, diligenter attendat sive ad- 

vertat, ut residuum in commodum capituli perveniat, de quo duos florenos 

pro condigno salario habebit. 

4. Item si quis fratrum sacerdotum minus certus est de aliquo 

festo anticipando vel postponendo vel historia imponenda, potest ac- 

cedere decanum et ille debet eum certiorem reddere iuxta rubricam 

ecclesie Herbipolensis et ordinem sibi ab°) archidiacono vel eius offi- 

tiali assignatum nec debent sacerdotes diversis uti tabulis sed ordinem 

divinum in capitulo inductum sequi, ut uno ore laudemus dominum 

nostrum Jesum Christum; alias decanus nihil se habet intromittere de: 

casibus emergentibus excommunicationem vel interdietum causantibus, 

sed cum requisitus fuerit, mox ad reverendissimum vel eius vicarıum 

vel fiscalem remittat. Cum vero mandatum aliquod aut a°) vicario 

generali aut fiscali aut archidiacono transmitteretur totum tangens capi- 

tulum, illud mox duobus procuratoribus capituli destinare et illi tunc 

unusquisque sacerdotibus in sua parte morantibus intimare’) studeat 

omnia tamen sub expensis capituli moderatis. 

!) Das Wort in ist ergänzt. 
2) Dass es congregatione heissen muss, ist in der Abschrift nicht 

ganz klar, ergibt sich aber aus dem Sinn. 

®) Nach celebrans hat die Abschrift per se aut, was offenbar ver- 

sehentlich hinzu gekommen ist. 

*) Das Wort de ist ergänzt. >) Verbessert aus ad. 

6) Das Wort a ist ergänzt. ’) Verbessert aus intimere. 
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7. Capitulum. 

De offitio procuratorum. 

Procuratorum offitium ex omnibus supra et infra notatis accipi 

potest. Omnia enim ordinare et habent et disponere et omnes illis 

obedire tenentur. Item quilibet eorum habet viginti quatuor denarios 

pro praesentiis') in die capituli et decanus totidem. Item in collec- 
tione subsidii quilibet duos florenos ad colligendum et presentandum. 

ltem congruum foret, ut?) sceptra deferrentur; sic in congregationibus 

capitularibus consuetum est, ut significarent in choro et processionibus 

et singula ordinate perficerentur. 

8. Capitulum. 

De introitu fratrum ad fraternitatem. 

Sicut veridica constat relatione, quod iam olim quilibet?) sacerdos 

de novo in capitulo beneficiatus ad luminaria exequiarum fratrum duas 

libras cere persolvere tenebatur, sicut seniores nostri se fecisse et dedisse 

affırmant. Sed ıiam per aliquot®) annos in ? perfunctorie 

processum est nec a modernis exactum. Unde et fraternitas ipsa ad 

defectum°) non modicum pervenit et luminaria exilia sunt®) et sine 

condecenti ornatu. Quare ne tanta universalis solennitas deinceps ex 

hiis dispendium paciatur, sed laudabiliter manuteneatur et teneri valeat, 

quilibet exhinc de novo beneficiatus unam libram cere pro iucundo in- 

troitu ad predicta luminaria dare et persolvere teneatur, si velit gaudere 

privilegiis capituli et particeps fieri omnium bonorum inibi peractorum 

et peragendorum. Et potest tunc scribi ad matriculam fratrum vivorum 

et, postquam viam universe carnis ingressus est”), ad nomina fratrum 

defunctorum pronunctiatur®). Sint etiam fratres exhortati per miseri- 

cordiam dei et dominiı nostri Jesu Christi, ut memores sint in suis 

ultimis voluntatibus huius sancte congregationis et subveniant suis lega- 

tionibus, prout devotio dederit recollentes (?), quia anniversaliter et per- 

petue eorum memoria habeatur, vicegerens autem dimidietatem exolvat. 

9. Capitulum. 

De sacerdotibus exemptis. 

Sacerdotes, qui in beneficiis exemptis resident, si cum fratribus 

capituli divinis intersint officiis videlicet celebrando, ad cenam et 

!) Verbessert aus sententiis. 2) Verbessert aus et. 

®) Verbessert aus quelibet. 4) Verbessert aus aliquod. 

Verbessert aus defunctum. 6) Verbessert aus sint. 

?) est ist ergänzt. 8) Verbessert aus pronunctiantur. 

5 
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prandium gratissime') sunt recipiendi?). Si qui vero a longe in late- 

ribus ecclesie stant aut in tabernis sub divinis resident et ad mensam 

hora cene vel prandii se applicant, minima pro eis hospiti solutio fiat, 

quibus et procuratores infra mensam absque ulla personarum accepta- 

tione intimare debeant. Dictum est enim ? : „Si vivimus de 

annona Christi, iustum est, ut laboremus in servitio Christi.“ Precipue 

autem si quis de sacerdotibus capituli se a divinis absentaret et sotius 

mense tantum esse velit, hospitem per se solvere et ad funeralia lumina 

unam libram cere persolvere teneatur. 

10. Capitulum. 

De plebano et civibus urbis. 

Plebanus opidi, sive sit verus sive vicegerens, divinis®) capituli 

interesse debet et, si celebraverit, viginti quatuor denarios pro presentiis 

habebit, sotius autem eius divinvorum duodecim denarios. Oblata in die 

capituli ad capıtulum spectant. Omnes autem fratres et sacerdotes capi- 

tuli dictum plebanum in condigna reverentia habere debent, insuper 

scultetum, magistros civium, viros consulares et omnes cives et incolas 

urbis debito honore et charitatis affeetu *) prosequantur et omnium eorum 

et singulorum commodum et maxime ecclesie fabricam pro posse et nosse 

promovendo. Cum vero predicti cives annalı capituli die solutionem 

facıant, reverentia°) eis vıctualibus iuxta consuetudinem hactenus ob- 

servatam exhiberi debet, de qua infra dicetur. Ad prandium vero in 

die capituli semper cellerarius reverendissimi vocatus est, debet et vocari 

scultetus ob reverentiam consulatus et tocius urbis. 

11. Capitulum. 

De hospite et expensis. 

Ad providendum fratribus et refectione et conveniendo cum hospite 

ita hactenus observatum est, ut feria quinta post festum sanctı Petri 

ad vincula decanus et procuratores convenerunt ad urbem ad convenien- 

!) Verbessert aus gratissimi. ?) Verbessert aus recipiendo. 

®) Verbessert aus divinus. *) Verbessert aus affectum. 

5) Der Text ist nach predicti eives bis reverentia verdorben. Der 

Sinn ergibt sich jedoch aus dem nachfolgenden Kapitel 11 (gegen Schluss), 

und zwar aus dem Satz Item quod civibus etc. Dementsprechend ist 

hier der Text verbessert. 
Krieg, Würzburger Landkapitel. 14 
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dum hospitem. Conventione autem facta ordo cibariorum et numerus 

cum summa solutionis!) hospiti tradatur. Item hospes provideat fra- 

tribus de hospiciis et lectisterniis, ne advenienti nocte incerti vagentur 

nescientes, ubi quiescere debeant. Item ut hospes in die capituli mane 

det offas edituo, rectori scolarium et sacerdotibus, qui mane offitia 

habuerunt et nihil ab?) illis acceptet®). Vini autem solutionem reci- 

piat, nisi iussu procuratorum tribuatur. Item quod illo die nullos laicos 

ad prandia aut ad simbola facienda admittat. Item quod in die capi- 

tuli sero et sequenti die mane summam minorem pro personis remanen- 

tibus aceipiat videlicet undecim vel duodecim denarios. Item quod 

eivibus solutionem fatientibus reverentiam cibo et potu, sicut hactenus 

consuetum est, faciat; solutionem tamen septem solidorum non excedat. 

Item officiali ad navem pro septem solidis panem et vinum et non ultra 

porrigat. Item nautis pro duodecim denariis offam et vinum tribuat. 

Item eodem die de nauta providendum est. Item ut candele exequiarum 

sint disposite. Omnia hec hactenus sub expensis (die ut supra) duarum 

lıbrarum sunt expedita. 

12. Capitulum. 

De collectione subsidii. 

1. Cum reverendissimus noster a clero subsidium postulat, tunc 

convocationem faciat prelatorum, prepositorum, decanorum, ad quam 

decanus huius capituli accedens moderatas expensas faciat. Si autem 
debilis esset et aliquo impedimento rationabili praepeditus, procuratores 

illue transmittere posset. 

2. Item collectio ad procuratores solum pertinet et debet fieri 

secundum novissimam taxam et impositionem factam per viros fide 

dignos et electos, quorum fuerunt octo, quae®) facta est anno domini 

millesimo quadringentesimo°’) septuagesimo quarto. Nec procuratores 

alicui addere vel demere debent. Si autem aliqui se aggravatos sen- 

tiunt, tunc de consensu totius capituli nova esset impositio facienda‘), 

ut quantum in pauperioribus beneficiis demeretur, in pinguioribus ac- 

cederet et summam capitalem attingeret videlicet ducentos quadraginta 

florenos, quos capitulum reverendissimo exolvere tenetur. Item dili- 

genter advertat decanus, ut procuratores fiscalem reverendissimi in as- 

') Nach solutionis hat die Abschrift et, das zu streichen ist. 

Verbessert aus pro. ?) Verbessert aus expectat. 
*) quae ist ergänzt. 

’) Verbessert aus quingentesimo, vgl. oben $. 198, Anm, 2 (am 
Schluss). 

6) Verbessert aus faciendi. 

) 
„ 
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signato termino exolvant et facta solutione quitantiam presentent, que 

scrinio') capituli est includenda et reservanda, 

3. Item decanus pro sua diligentia duos habet florenos et quilibet 

procuratorum duos florenos pro collectione, 

4. Quod autem superfuerit, procuratores absque omni dilatione in 

termino conputationis fideliter praesentent ac de omnibus rationem 

facient coram decano et aliis fratribus ad hoc deputatis et electis. 

Item unusquisque sacerdotum summam suam debitam ad eum 

locum presentare debet, quem procuratores deputaverint in termino 

assignato. Si quis autem negligens est et elapso termino eidem nunc- 

tium mitterent, debet talis negligens nuncio precium et omnes expensas 

capitulo aut procuratoribus occasione talis negligentie factas exolvere. 

5. Item procuratores in scedulis descriptas summas distribuere in 

capitulo debent. 

6. Nullus autem se excusare poterit, si sibi praesentatum non foret, 

quia omnes in capitulari congregatione adesse tenentur; potest tamen 

ex causa per vicinos transmittere?). Item solutio debet fieri procura- 

toribus in auro vel in tali moneta pro floreno, ut ipsi dominum fis- 

calem contentare valeant. 

7. Item in solutione et quitantie receptione moderatas facıant ex- 

pensas attendentes, quod modicum superest. 

13. Capitulum. 

De presentiis dandis, 

In die capituli plebanus urbis, ut supra dictum est?), pro presen- 

tiis habet viginti quatuor denarios, socius eius divinorum duodecim 

denarios, rector scolarium duodecim denarios, decanus viginti quatuor 

denarios, quilibet procuratorum viginti quatuor denarios, custos ecclesie 

duodecim denarios. Sed quia ecclesia maiores nunc habet campanas, 

si prefatus custos diligens in suo offitio extiterit, possunt procuratores 

ei addere quatuor vel sex denarios. Ita in transactis annis sepius 

actum est. 

!) Verbessert aus scrivio. Im klassischen und mittelalterlichen La- 

tein kommt nämlich das Wort scrivium nicht vor, wohl aber scri- 

nium = Schrein zur Aufbewahrung wertvoller Dinge; siehe Forcel- 

lini VII, 8.389 f.; Du Cange VII, S. 368. — Hier bedeutet scrinium 

das Archiv oder die Kapitelslade, worin die wichtigen Schreiben des 

Landkapitels aufbewahrt wurden. 

?) Verbessert aus transmitti. 3) Vgl. Kap. 10 und 7. 
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14. Capitulum. 

De censibus et redditibus. 

Redditus et census capituli in fine huius matricule registratim 

habentur nec huc inscribendi congruum fuit, cum annaliter ac in dies 

bonorum huiusmodi possessores variantur, terminus autem solutionis 

istorum censuum semper est in die capituli ad solvendas expensas 

fratrum. 

15. Capitulum. 

De sigillo capituli. 

Quia in transactis annis sepius contigit, ut in certis negotiis et 

causis literas aliquas quitantiarum aut aliarum expeditionum confici 

oportuit nec signum aliquod pro robore huiusmodi literarum habuimus, 

cum tamen particulares congregationes ac fraternitates habeant, unde 

de consilio quorundam fratrum imago patroni ecelesie Carolstat sancti 

Georgii in ere sculpta est pro signeto cum eircumferentia: Sigill. capi. 

rura. Carolstat. Huiusmodi autem signo nemo nisi in causis capituli 

uti debet et semper scrinio!) esse inclusum. 

16. Capitulum. 

De litteris in scrinio!) contentis. 

1. Omni cura et diligentia littere scrinio!) capituli incluse sunt con- 

servande. Sunt autem ibi primo privilegia capituli videlicet plumbatum 

sanctissimi?) in Christo patris Innocentii pape octavi et privilegia et 

constitutiones reverendissimi in Christo patris felicis memorie Gotfridi 

quondam domini nostri Herbipolensis, quorum tenor tanquam fidelium 

secreta conservatus nec hic inscribi congruum foret, fratribus autem 

huius sancte congregationis non sunt deneganda, si qui legere vel audire 
velint. Et?) tamen congregatis ad minus quatuor aut quinque in die 

capituli mane post matutinas vel sequenti die mane tunc aperto scrinio !) 

legantur et hinc iterum fideliter includantur, nisi in causis defuncti 

sacerdotis tunc, quotiens et ubi opus fuerit, convocandi sunt decanus 

et procuratores. Ad aperiendum habet enim scrinium ®) tres claves, quarum 

unam debet habere decanus et quilibet procuratorum unam. Hec autem 

sub?) expensis tam defuncti quam novelli beneficiati fiat®). 

!) Verbessert aus scrivio. 

?, Verbessert aus sanctissimo. 3) Verbessert aus ut. 
*) Verbessert aus scrivium. 5) sub ist ergänzt. 
°%) Zum Verständnis dieses Abschnittes siehe oben 8. 99 f. 
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2. Item continetur et illic mandatum reverendissimi domini nostri 
super sacerdotibus peregrinis non admittendis, quod annaliter in con- 

gregatione capitulari intimandum est. 

3. Item littere quitantiarum soluti subsidii. 

4. Item instrumenta ac littere sigillate super solvendis cathedrali- 

bus ac archidiaconalibus. 

5. Si quis summam adauctam existimaret, quod ex registrorum 

descriptione contingere posset, haberet recursum ad illas, qui frustra 

hie repositas nemo arbitratur, nulli requirenti denegande sunt, sed in 

die capituli mane aut!) sequenti die mane; nec aliquis talia expedire 

post prandium presumat, nec se quovis modo de negotiis capituli in- 

tromittat aut calculo interesse presumat, nisi ad hoc per officiatos aut 

fratres electus vel deputatus fuerit. Contrarium autem facientes penam 

excommunicationis et certam vindictam pecuniariam incurrunt, prout 

in edicto quodam?) a reverendissimo emisso°?) plenius exprimitur et hoc 

propter tollendas confusiones et controversias, quas quidam boni viri, 

cum potu incaluerint, faciunt, de quibus exhinc forte dolent‘). 

6. Sunt etiam ibi mandata gravia, comminationes, effulminationes 

contra sacerdotes celibatum non servantes, sed heu parum profecerunt 

et proficiunt?). 

7. Sed mala, que tolerat®) ecclesia, dei iuditio reservantur ?), quod 

durissimum iuxta sapientis dietum fiet iis, qui presunt°®). Omnipotens 

deus adaperiat cor nostrum in lege sua, ut que agenda sunt, videamus 

et, quam lamentabilis, miserabilis ac detestabilis sit peccati status, in- 

telligamus et ita nos reformemus, ut exemplum bonum simus omnibus 

christifidelibus?), pro quibus ipse tanquam pius pastor in cruce animam 

suam posuit!"). Cogitemus etiam, quam parvi precii simus hac tempe- 

state in populo et forte propter demerita nostra. Per prophetam enim 

!) Verbessert aus autem. 

?) Verbessert aus quedam. 3) Verbessert aus emissum. 

4) Zum Verständnis dieses Abschnitts 5 vgl. oben 8. 100 f. 

5) Etwa in Betracht kommende Bestimmungen aus der Zeit des 

ausgehenden Mittelalters gegen den Konkubinat sind: Ein Mandat des 

Konzils von Basel in der 20. Sitzung am 22. Januar 1435, ferner ein 

Mandat des 5. Laterankonzils in der 9. Sitzung am 5. Mai 1514, dann 

ein Mandat des Würzburger Bischofs Konrads Ill. von Thüngen (1519—40) 

vom 23. Januar 1521. Vgl. CarlJoseph Hefele, Conciliengeschichte 

Bd. VII, 1874, 8. 593; Bd. VIII, 1887, 8. 609 u. 758. 

6) Verbessert aus tollerat. T\EVgl227 Petrn 2,972289 92 

®) Vgl. Weisheit 6, 6. 9?) Verbessert aus Christi. 

1%) Vgl. 1. Johannis 3, 16. 
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dicit dominus: „Vos irritum fecistis pactum meum et ego dedi vos con- 
temptibiles et humiles omnibus populis“ '). 

8. Sunt tamen adhuc (ut speramus) quam plures sacerdotes Christi 

veram habentes fidem formatam charitate. In quibus est notitia vera 

et confessio fidei. Quorum omnium bonorum particeps faciat dominus 

noster Jesus Christus, cui est honor et gloria in secula seculorum. 

Amen. 

9. Census capituli. 

9 guldin: Der Rathe zu Karolstadt 

5 e Abbt und Convendt zur Neuenstat 

1 x Lorentz Seubot zu Karlstadt 

Ile h Contz Braun zu Karolstadt 

Ua x Peter von der mul 

Ih r Wagthelein 

Ih . Linhart Zeitlos 

I Karol Günther 

7 Schilling der alt Sprunck 

7 x Endres Schefer de Wisenvelt 

5 a Stefan Feher 

Ya R Peter Schirmer 

) Vgl. Malach. 2, 8 und 2, 9, aber hier nicht wörtlich wieder- 

gegeben. 

Register. 
Der * bedeutet, daß der betreffende Gegenstand in einer Anmerkung 

enthalten ist. 

A. 

Abendmahlzeit beim Landkapitel 
84. 87. 90 ft. 

Abgaben, klerikale 61. 77. 
Ablässe der Landkapitel 19. 20*. 

25. 85*. 93f. 97£. 
Abrechnung, jährliche, beim Land- 

kapitel 8f. 73. 76. 92. 96. 101. 
110. 112 £.